En razón de ,rr;v-r. . En su con- En sus ofi En tollerlos En dar de las
emperio. En su Corte. seio. ciales. malos fue soldadas. ; En. justicia.

ros.

\ »En razón del emperio quisiera que fuese así llamado su sennorío , et non 
nRegno, et que, fuese coronado por emperador, segunt ̂ fo fueron otros de gt* 
«linaie. Et otrosí que establesciese corte • de omes nobles et onrrados que le 
«sopiesen bien onrrar et servir , et de que fuese la tierra o#rrada et prepiada. Et 
«que-. pviese otrosí tales en su .consejo quel amasen lealmiente yjet lq sopiesen 
s/bien .conseiar ,. et que fuesen onrrados , et entendidos , et de. buen seso. Et 
«otrosí los que tuviesen los sus oficios fuesen tan'.nobles, et .t-anóbuenos, de 
«que el fuese servido, et acompañado bien , et onrradamientej^QtPPiSÍ: que io& 
"¿veros , et las. costumbres* .et los usos,que eran contra derecho-^tifípntra ra
nzón fuesen tollidos , et les diese , et les otorgase, los buenos ,¿;et: ¿ s  tierras 
«que fuesen partidas según eran entonce. Et las solidadas que las diesen segunt 
«las daban á los ĉaballeros fijosdalgo en aquella sazón. Et otrosí)ia justicia que 
«fuese ordenada segunt que lo era en aquel tiempo. Et todas estas-.cosas con- 
«seiaban al rey don Ferrando sus vasallos, et los ;que eran mas’ de su conseio, 
«afincadamiente. que las ficiese. Mas él como era de buê i seso ,.et.?dé buen en- 
«tendimiento,- et estaba siempre apercebido en los grandes fechos , metió mien* 
«tes , et entendió que como quier que fuese bien, et onrra dél, et de los su- 
«yo§ en facer aquello quel, conseiaban, que non era en tiempo de lo facer, 
«mostrando muchas razones buenas que non se podia facer en aquella sazón.
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«Primieramiente porque la tierra da quent mar non era conquirida toda , et 
«los moros fincaban en ella. Et la otra porque los omes non eran adereza
d o s  en sus fechos, así como debian, ante desviaban, et dexaban mucho de 
«facer lo que les convinia que ficiesen, segunt ficieron los otros donde ellos 
«venian, et por ende tenie que debien facer segunt ellos ficieron , porque com- 
«plidamiente meresciesen ser onrrados como ellos fueron, et que este adere- 
«zamiento no se podia facer sinon por castigo , et por conseio que ficiesen él, 
«et los otros reyes que despues dél viniesen, et esto que fuese cutianamiente. Mas 
«porque los reyes esto non podían facer por los grandes fechos , et buenos en 
«que eran, et avian todavía á seer , conviene que este castigo fuese fecho por 
«escripto para siempre, non tan solamiente para los de agora, mas para los que 
«avian de venir, et por ende cató que lo meior et mas apuesto que puede 
«seer , era de facer escriptura en que les demostrase aquellas cosas que avian 
«de facer para seer buenos , et aver bien, et guardarse de aquellos que los fi- 
«ciesen malos , porque odiasen al facer mal. Et esta escriptura que la ficiesen* 
«et la toviesen así como heredamiento de padre, et bien fecho de sennor, et 
«como conseio de buen amigo, et esto fuese puesto en libro que oyesen á me- 
«nudo, con que se acostumbrasen para ser bien acostumbrados , et que se afi- 
«ciesen, et usasen raigando en sí el bien, et tolliendo et mal. Et lo que ovie- 
«sen por fuero, et por ley complida, et cierta , et porque oviesen á toller de 
«los corazones siete cosas en que erraban, las que eran entonce por desen- 
«tendimiento, et tenie que errarien, mas ante no sopiesen como se avian á 
«guardar.

Por manee- I Por entendí- I Por mal con- I Por olvidan- ! Por recibir 
bía. ; miento. | seio. | za. J castigo.

Por vileza. Por desme
sura.

«Por mancebía erraban los omes (i) buenos ancianos que usaban buenas 
«costumbres, et maneras, et las aprisieran, et las oyeran de los otros que 
«fueran ante dellos, et eran ya muertos , et fincaban todo el fecho en man- 
«cebos de poco seso, et de mal entendimiento. Ca entendí en el mal por bien, 
«et el tuerto por derecho, aviendo creyente que valien mas que los que fue- 
«ran ante dellos, et que facían mejor todos sus fechos. Et á esto ayudaba mu-» 
«cho el mal conseio que avian que siempre se aconseiaban mal. Et el bien ol
vidábanlo ayna, et viniéseles el mal en miente, et queriéndolo, et faciéndolo. 
«Demas, castigo bueno que les diesen, non le querian recebir, ante lo desden- 
«naban, et lo despreciaban muy fieramente. Otrosí, todos sus fechos facian 
wilmiente con conseio de omes viles et refeces. Et sin esto eran mucho atre
vidos en palabra , et en fecho. Et estas desconoscencias les facien desconocer 
«á Dios, et non creer en él como debien, et al sennor natural, et non lo 
«saber onrrar , nin servir , nin temer, nin agradecer el bien que les face á sí 
«mismos. Otrosí, non conoscien nin les venie en miente el bien que les ficieron 
«aquellos onde ellos viniesen, nin lo que ellos eran tenidos de facer. Contra 
«razón pasaban mucho otrosí,. ca non eran entendidos nin lo querian enten
d e r ,  ante les pesaba con el derecho , quando gelo mostraban , también en 
«uso como en costumbre , como en fuero , como en razón. Contra natura- 
«leza de sennorío venien en furtando , et en ascondiendo, et tolliendo á los 
«sennores su derecho, et la tierra donde eran naturales, et menguándoles sus 
»onrras quanto podian punnar en desatar los bienes que facien , et otrosí los 
«que eran en las tierra ; et todo esto era con mal querencia que avian unos 
«de otros. Contra natura vienen non se amando á sí mismos como debien, nin 
” á los de su linage , nin aquellos con que avien derecha amistad, et buena, 6 
»>que les facien algo , et non gelo sabien agradecer , nin amar por ello. Otrosí

F f «me-
(i)  Falta algo en esta cláusula.

n metiéndose por fijosdalgos los que no lo eran, nin podrían ser , et los malos 
«metiéndose por buenos , et los sin entendimiento por entendidos. Et sin todo 
«esto facian otras cosas malas , et desaguisadas , et contra natura, en que er- 
«raban á Dios, et á bondat. Onde por toller estos males, et otros muchos que 
«vinien por esta razón , et desviar los otros que podrían venir , mandó el rey 
«don Ferrando facer este libro que tuviese él et los otros reyes que despues 
«dél viniesen, por tesoro , et por mayor , et meior conseio que otro que pu
diesen tomar, et por mayor seso en que se viesen siempre como en espeio 
«para saber enmendar los sus yerros, et los de los otros, et enderezar sus fe
úchos , et saberlos facer bien , et complidamiente. Et por toller estos siete ma
úles partió este libro en siete partes, et mostró en cada una dellas razones con 
«que entendiesen los omes lo que les convinia que ficiesen, et de lo que se de- 
«bian guardar. Et nos don Alfonso desque ovimos este libro compuesto, et or- 
«denado , pusiémosle nombre Septenario , segunt que entendiemos que convinie 
wá la natura de las razones, et á la manera de fabla.”

FIN DE L A  PARTE SEGUNDA.
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Concluido ya en las dos partes precedentes lo que ofrecí acerca de la vida y  
virtudes del santo Rey , irémos ahora insertando varios de los documentos re
lativos á los puntos que se han tocado. Estos no solo servirán de ilustración 
á las dos primeras partes, sino que darán nueva luz á muchos puntos históri
cos , principalmente en asuntos que hasta ahora han sido obscuros por falta de 
documentos auténticos. El ilustrar cada uno de ellos con reflexiones, seria for
mar una obra muy voluminosa: los lectores ilustrados, que son los únicos que 
saben aprovecharse de semejantes escritos, no necesitan de las cortas luces con 
que pudiera ilustrarlos , y  lograrán la ventaja de ver reunidos en breve es
pacio muchos documentos preciosos , que á costa de inmensos desvelos he lo
grado recoger.

Don Alfonso el octavo da tierras al marido del ama que crió 

á su hija doña Berenguela, madre de San Fernando,(l)

En la fecha de esta escritura consta de la toma de Cuenca, de la recuperación 
de Iq que se llamaba Infantazgo en Castilla, y del nacimiento de

don Sancho el deseado.

N o tu m  sit et manifestum tam presentibus quam futuris quod ego Aldefon- 
sus Dei gratia Rex castelle et toleti una cum uxore mea Alienore Regina, 
et cum filio meo Rege Sancio, libenti animo et volúntate spontanea, et quia 
uxor vestra domina Stephania nutrivit filiam meam reginam Berengariam fació 
cartam donationis et concessionis vobis Petro Sancii, et uxori vestre domine 
Stcphanie, et omni generationi vestre in perpetuum valituram. Dono, namque 
vobis totam hereditatem quam habeo in sancto Pedro et in Fitero cum toto 
Regalengo de Roudedo. Predictum Fiterum et sanctum Petrum dono vobis 
integre cum ingressibus et egressibus cum pvis , aguis.̂  molendinis r et eorum 
loéis , cum terris , .vineis , cultis et incultiscum  pratis , pascuis et defessis, 
cum montibus et fontibus , cum ortis e t , arboribus, fructuosis et infructuo- 
sis , et cum ómnibus,,terminis directuris et pertinentiis suis jure hereditario 
in perpetuum et írrévocábiliter libere et quiete possidendam , ita quoade il- 
lis possitis facere quidquid vobis placuerit , donando, vendendo, concambian- 
db'v ̂  imjjighbrándó vél* 'quidiibfer- :Miud • faclerido. Si quis vero huius mee con
cessionis vel donationis-. paginaba in' áliquo / rupipere diminuere presump- 
serit, iram Dei omnipotentis plenaríe ' incurra te t  cum Juda Domini proditor 
re suplicas .. infernalibus. m ancjpeturet insuper Regie parti mille áureos ";pet¿ 
tet et . ,4ajnnum quod intulerit vobis vel vocem vestram pulsanti duplica- 
tum induT)itanter: restltiía't. ^ t á  carta Burgís era M.cc,xviiij , Ral. Maii anuo 
quinto, ex quo serenissimus Rex. prefatus A. Concham fidei xptiane subiugavit. 
Antio primo quo Infantatium a Rege Ferrando patruo suo recuperavit , vicesv- 
s¿niO'octavo die postquam natus es't Burgis Rex Sancius , prefati A. illustris 
Hegis.-Castelle filius. Et ego Rex A. regnans in Castella et Toleto hanc car- 
tam quam êr-i jus.si, manu propria roboro et confirmo.

Signum Aldefonsi Regis Castelle.
Gundisalvus Roderici Mayordomus Curie Regó

V'M-:-.” ■ V̂ - : '■ ”S 1 " . ' '' r* ’Aí-
00* E n  Burgos á primero dé M ayo.

Alvarus Nunnii Alferiz Regis. Petras Roderici de Azagr*.
Petras Burgensis Epis. Didacus Xemeniz.
Raimundus Palent. Epis. Petras de Arazuri.
Ardericus Segont. Epis. Petrus García de Lerma.
Sanctius Abulens. Epis. Alvarus Roderici.
Comes Petrus. Ordonius Garsie.
Comes Ferrandus. Lupus Roderici de Mansella.
Comes Gómez. Lupus de Mena. ✓
Comes Gonsalvus. Lop. Diaz Merinus, Regis in Castella.

Magister Geraldus Regis Notarius, Petro de Cardona existente Cancella*» 
rio , inscripsit W.

Doña Berenguela su madre da á la Orden de Santiago los 
diezmos de todo lo que es de las bodegas del ReyS2)

Prueba que estaba casada ya  con don Alonso de León,

I n  nomine Domini nostrí J. C. Amen. Decet Reges, et Principes, terrarum 
Religiosa loca, et eorum cultores diligere, et honorare , et ea , ut participes 
fieri omnium bonorum , qu$ eis fiunt ? mereantur, augmentare, et ditare. Id 
circo ego Berengaria, Dei gratia, Legionis , atque Galleci? Regina , de bene- 
placitu , et de preceptu Domini Regis Legionis , mariti mei , et etiam intuitu 
pietatis, et misericordia, nec non et salute propia , et pro remedio anim?, 
et parentum meorum, fació cartam donationis, concesionis, stabilitatis , et 
confirmationis Deo , et militi? B. Jacobi, et vobis Domino Gundisalvo ejus- 
dem militiae instanti Magistro , vestrisque succesoribus, et ómnibus fratribus 
presentibus , et futuris , et perpetuo duraturam. Dono namque vobis, et con
cedo in perpetuum percipiendam decimam omnium cellariorum regni mei cum 
ómnibus directis sibi servientibus , integre, et sine diminutione aliqua , pr£- 
ter illud quod dominus Rex , maritus meus, aliis Ordinibus , privilegio suo ro* 
boratum tribuit. Si quis vero hanc cartam infringere in aliquo atemptaverit, 
irarn D e i, et meam plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore su- 
pliciis infernalibus mancipetur , et pro ausu temerario mille moravetínos in 
cauto mihi persolvat, et damnum quod intüíérit, restituat duplicatum. Facta 
carta apud Legionem sub era M.cc.xxxviij. die post festum Natalis Domini ¿ festo 
scilicet B, Joannis Apostoli, et Evangelista

Tiene sello de cera colgado en filos de seda verm eja,y amarilla.
. . .

Dos escrituras que prueban estar doña Berenguela su madre 
con sü marido don Alfonso rey de León.

(3) T
JLd ipsos supradictos nec sedeant nunquam expec tatos nec persos suos